dos julgadores de primeira instância quando estes deixaram de observar a documentação que foi 
acostada aos autos e apenas consideraram como indevido o exemplo que o contribuinte citou no 
corpo de sua impugnação. 

Desta forma, mediante documentação anexa, fica comprovado que o valor total da infração 
deverá ser de R$9.463,64 (nove mil, quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos) e não de R$39.288,59, logo, PARCIALMENTE PROCEDENTE a mesma. 

O PAF foi convertido em diligência para que fosse examinada a veracidade das notas fiscais 
citadas e, em se tratando de operações de devoluções, fossem efetuadas as correções pertinentes